
I. Co to je komunitní plánování? 

Metoda, která umožňuje zpracovávat rozvojové materiály pro různé oblasti veřejného života 

na úrovni obce i kraje a která výrazně posiluje principy zastupitelské demokracie. 

Charakteristickým znakem metody je důraz kladený: 

 na zapojování všech, kterých se zpracovávaná oblast týká  

 na dialog a vyjednávání  

 na dosažení výsledku, který je přijat a podporován většinou účastníků.  

Co to je komunitní plánování sociálních služeb? 

 Metoda, kterou lze na úrovni obcí nebo krajů plánovat sociální služby tak, aby 

odpovídaly místním specifikům i potřebám jednotlivých občanů  

 Otevřený proces zjišťování potřeb a zdrojů a hledání nejlepších řešení v oblasti 

sociálních služeb  

Co je cílem komunitního plánování sociálních služeb? 

 Posilovat sociální soudržnost komunity  

 Podporovat sociální začleňování a předcházet sociálnímu vyloučení jednotlivců 

i skupin  

Jaký má komunitní plánování pro obec přínos? 

 Zapojuje všechny účastníky systému sociálních služeb (tedy uživatele, poskytovatele, 

zadavatele) do přípravy a uskutečňování plánu sociálních služeb a zvyšuje tak podíl 

občanů na rozhodovacím procesu o způsobu jejich zajišťování, legitimizuje 

rozhodování řídících a zastupitelských orgánů a zvyšuje míru zapojení občanů do dění 

v obci  

 Podporuje dialog a spolupráci mezi obyvateli, zvyšuje pocit příslušnosti ke komunitě 

a umožňuje objevovat nové lidské i materiální zdroje  

 Umožňuje obcím sdružovat stávající zdroje, zvyšuje efektivitu jejich využití  

 Zvyšuje dostupnost a kvalitu sociálních služeb a rozšiřuje jejich nabídku, zajišťuje, 

aby sociální služby odpovídaly zjištěným místním potřebám, reagovaly na lokální 

odlišnosti  

 Zvyšuje efektivitu investovaných finančních prostředků, protože je vynakládá jen na 

takové služby, které jsou potřebné  

Jak se pozná dobře zpracovaný komunitní plán? 

 Je výsledkem vyjednávání mezi všemi účastníky procesu  

 Je naplňován v rámci širokého partnerství v komunitě  

 Odpovídá místním podmínkám a potřebám  

 Stanoví krátkodobé i dlouhodobé cíle a priority rozvoje sociálních služeb  

 Mapuje všechny veřejné, soukromé i dobrovolné subjekty z hlediska aktivit, které 

směřují k naplnění vytyčených cílů  

 Obsahuje systém sledování a hodnocení postupu a průběžného podávání zpráv 

veřejnosti  


